
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti životního prostředí

 

78/2004 Sb. - Zákon o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a
genetickými produkty

 

§35/1 - Fyzická osoba

§35a/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§35a/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k uzavřenému
nakládání nebo uvádění do životního prostředí nebo osoba zapsaná v Seznamu pro uvádění na
trh anebo osoba, která o vznik takového oprávnění nebo o zápis do Seznamu pro uvádění na trh
žádá

§35a/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba, která poskytuje geneticky
modifikovaný organismus výlučně pro účely uzavřeného nakládání nebo uvádění do životního
prostředí

§35a/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba, která uvádí geneticky
modifikovaný organismus nebo genetický produkt na trh v rámci své podnikatelské činnosti

§35a/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k uzavřenému
nakládání

§35a/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k uvádění do životního
prostředí

§35a/7 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k uzavřenému
nakládání nebo k uvádění do životního prostředí

§35a/8 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k uzavřenému
nakládání druhé a vyšší kategorie rizika nebo k uvádění do životního prostředí

§35a/9 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba zapsaná do Seznamu pro uvádění
na trh

§35a/10 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dovozcem nebo vývozcem
geneticky modifikovaného organismu nebo genetického produktu

§35a/11 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vývozcem geneticky
modifikovaného organismu nebo genetického produktu

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45775


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

§35/1

a) v rozporu s §3 odst. 4 nedodržuje při
zacházení s geneticky modifikovaným
organismem nebo genetickým produktem
podmínky vyznačené na obalu nebo v
průvodním listu anebo s ním zachází pro jiný
účel než tam uvedený

  500 000

b) v rozporu s §23 odst. 1 uvádí na trh
geneticky modifikovaný organismus nebo
genetický produkt, který nebyl zapsán do
Seznamu pro uvádění na trh, k jehož uvedení
na trh nebyl vydán písemný souhlas příslušným
orgánem jiného členského státu nebo povolení
podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie upravujícího geneticky modifikované
potraviny a krmiva23) anebo při zacházení s ním
nedodržuje rozsah a podmínky tohoto zápisu,
písemného souhlasu nebo povolení

500 000

c) neposkytne ministerstvu ve stanovené lhůtě
písemné informace o místě pěstování geneticky
modifikovaných organismů schválených pro
uvedení na trh podle §23 odst. 2

50 000

d) pěstuje geneticky modifikovaný organismus
v rozporu se zákazem nebo omezením
stanoveným opatřením obecné povahy
vydaným na základě §24e odst. 3 nebo 4

500 000

e) zahájí pěstování geneticky modifikovaného
organismu v rozporu s §24g odst. 4 50 000

f) dováží nebo vyváží geneticky modifikované
organismy nebo genetické produkty v rozporu
s §25 odst. 2

500 000

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce - peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§35a/1

a) v rozporu s §3 odst. 4 nedodržuje při
zacházení s geneticky modifikovaným
organismem nebo genetickým produktem
podmínky vyznačené na obalu nebo v
průvodním listu anebo s ním zachází pro jiný
účel než tam uvedený

  500 000

b) nakládá s geneticky modifikovaným
organismem v uzavřeném prostoru bez
příslušného oprávnění podle §16 odst. 2

5 000 000

c) uvádí geneticky modifikovaný organismus do
životního prostředí bez povolení podle §17
odst. 1

5 000 000

d) v rozporu s §23 odst. 1 uvádí na trh
geneticky modifikovaný organismus nebo
genetický produkt, který nebyl zapsán do
Seznamu pro uvádění na trh, k jehož uvedení
na trh nebyl vydán písemný souhlas příslušným
orgánem jiného členského státu nebo povolení
podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie upravujícího geneticky modifikované
potraviny a krmiva23) anebo při zacházení s ním
nedodržuje rozsah a podmínky tohoto zápisu,
písemného souhlasu nebo povolení

500 000

e) neposkytne ministerstvu ve stanovené lhůtě
písemné informace o místě pěstování geneticky
modifikovaných organismů schválených pro
uvedení na trh podle §23 odst. 2

50 000

f) pěstuje geneticky modifikovaný organismus v
rozporu se zákazem nebo omezením
stanoveným opatřením obecné povahy
vydaným na základě §24e odst. 3 nebo 4

5 000 000

g) zahájí pěstování geneticky modifikovaného
organismu v rozporu s §24g odst. 4 500 000

h) dováží nebo vyváží geneticky modifikované
organismy nebo genetické produkty v rozporu
s §25 odst. 2

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79818
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79784
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79805
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590420
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79805
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590428
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590430
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79807
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79784
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79797
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79798
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79805
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590420
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79805
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590428
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590430
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79807


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k
uzavřenému nakládání nebo uvádění do životního prostředí nebo osoba
zapsaná v Seznamu pro uvádění na trh anebo osoba, která o vznik
takového oprávnění nebo o zápis do Seznamu pro uvádění na trh žádá

§35a/2

a) nepřijme opatření nezbytná k ochraně zdraví
a životního prostředí podle §8 odst. 1 písm. a)   1 000 000

b) v rozporu s §8 odst. 1 písm. b) neposkytne
ministerstvu písemně nové informace týkající
se rizik geneticky modifikovaného organismu
nebo genetického produktu pro zdraví nebo
životní prostředí nebo neoznámí ministerstvu
přijatá opatření

1 000 000

c) v rozporu s §8 odst. 2 ve stanovené lhůtě
neprovede nebo nepředloží ministerstvu nové
hodnocení rizika

1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba, která poskytuje
geneticky modifikovaný organismus výlučně pro účely uzavřeného
nakládání nebo uvádění do životního prostředí

§35a/3

v rozporu s §11 odst. 1 nezajistí, aby na štítku
nebo v průvodním dokumentu geneticky
modifikovaného organismu byla zřetelně
uvedena slova "Geneticky modifikovaný
organismus" nebo aby geneticky modifikovaný
organismus splňoval další požadavky na jeho
označení stanovené v povolení pro uzavřené
nakládání nebo povolení pro uvádění do
životního prostředí

  1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba, která uvádí
geneticky modifikovaný organismus nebo genetický produkt na trh v
rámci své podnikatelské činnosti

§35a/4

a) nezajistí, aby byl geneticky modifikovaný
organismus nebo genetický produkt označen
podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie upravujícího sledovatelnost a označování
geneticky modifikovaných organismů28) nebo
podle §11 odst. 2 a 3

  1 000 000

b) nesplní některý z požadavků na
sledovatelnost genetických produktů podle
přímo použitelného předpisu Evropské unie
upravujícího sledovatelnost a označování
geneticky modifikovaných organismů29)

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k
uzavřenému nakládání

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79789
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79789
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79789
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79792
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590436
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79792
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590437


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

§35a/5

a) v rozporu s §15 odst. 2 nakládá s geneticky
modifikovanými organismy v prostoru, který
nesplňuje požadavky na uzavření a ochranná
opatření stanovená pro příslušnou nebo vyšší
kategorii rizika

  1 500 000

b) v rozporu s §15 odst. 3 nekontroluje
uzavřený prostor nebo ochranná opatření
anebo nevede o provedených kontrolách
záznamy

1 000 000

c) nepodá nové oznámení podle §16b odst. 2 1 000 000
d) nedodrží rozsah nebo podmínky nakládání
stanovené v povolení pro uzavřené nakládání
podle §16c odst. 1

1 500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k
uvádění do životního prostředí

§35a/6

a) nedodrží rozsah nebo podmínky nakládání
stanovené v povolení pro uvádění do životního
prostředí podle §17 odst. 1

  1 000 000

b) nezajistí, aby žádný materiál pocházející z
geneticky modifikovaného organismu, který
uvádí do životního prostředí, nebyl uveden na
trh podle §17 odst. 4

1 000 000

c) nezajistí provádění monitoringu nebo
podávání zpráv o jeho výsledcích v souladu s
požadavky stanovenými v povolení pro uvádění
do životního prostředí podle §18 odst. 9

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k
uzavřenému nakládání nebo k uvádění do životního prostředíEPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79796
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79796
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590422
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590423
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79798
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79798
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79799


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

§35a/7

a) nezabezpečí výkon odborné kontroly nad
nakládáním s geneticky modifikovanými
organismy odborným poradcem podle §19
písm. a)

  500 000

b) v rozporu s §19 písm. b) nevede nebo
neuchovává dokumentaci o nakládání s
geneticky modifikovanými organismy

500 000

c) v rozporu s §19 písm. c) nezašle ve
stanovené lhůtě ministerstvu přehled geneticky
modifikovaných organismů, údaje o jejich
množství, způsobu nakládání s nimi anebo
vyjádření k přezkoumání hodnocení rizika za
uplynulý kalendářní rok

500 000

d) nezašle ministerstvu ve stanovené lhůtě
závěrečnou zprávu o průběhu a důsledcích
nakládání s geneticky modifikovanými
organismy podle §19 písm. d)

500 000

e) uvede nepravdivý údaj v dokumentaci o
nakládání s geneticky modifikovanými
organismy nebo v závěrečné zprávě o průběhu
a důsledcích nakládání s geneticky
modifikovanými organismy

500 000

f) nezajistí, aby provozní řád pracoviště, v
němž se nakládá s geneticky modifikovanými
organismy, obsahoval všechny náležitosti
uvedené v příloze č. 4 k tomuto zákonu podle
§19 písm. f)

50 000

g) v rozporu s §19 písm. g) nezajistí školení
zaměstnanců nebo je prokazatelně neseznámí s
provozním řádem pracoviště

50 000

h) neposkytne stanoveným správním orgánům
součinnost při kontrole podle §19 písm. h) 1 000 000

i) neposkytne ministerstvu ve stanovené lhůtě
informaci o druhu a množství geneticky
modifikovaných organismů anebo o
předpokládaném vstupním nebo výstupním
místě podle §25 odst. 5

500 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba oprávněná k
uzavřenému nakládání druhé a vyšší kategorie rizika nebo k uvádění do
životního prostředí

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79800
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79800
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79800
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79800
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79827
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79800
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79800
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79800
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79807


www.novyepis.cz 30.04.2025

6

§35a/8

a) nepředloží ministerstvu havarijní plán k
uzavřenému nakládání druhé a vyšší kategorie
rizika podle §20 odst. 2 písm. c)

  500 000

b) nepředloží ministerstvu ve stanovené lhůtě
havarijní plán při změně skutečností, které
mohou mít závažný vliv na opatření stanovená
pro případ havárie, podle §20 odst. 2 písm. d)

500 000

c) v rozporu s §20 odst. 3 nezpracuje nebo
nepředloží příslušným obcím, příslušnému
hasičskému záchrannému sboru kraje nebo
krajskému úřadu havarijní plán

500 000

d) neprovede v případě havárie opatření k
odstranění nebo zmírnění jejích škodlivých
následků podle §21 odst. 2

1 000 000

e) neoznámí vzniklou havárii ministerstvu
neprodleně telefonicky a písemně nebo
elektronickou poštou podle §21 odst. 3

1 000 000

f) neoznámí vzniklou havárii neprodleně
ostatním správním orgánům podle §21 odst. 4 1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba zapsaná do
Seznamu pro uvádění na trh

§35a/9 nezajistí provádění monitoringu nebo podávání
zpráv o jeho výsledcích podle §23 odst. 3   1 000 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je dovozcem nebo
vývozcem geneticky modifikovaného organismu nebo genetického
produktu

§35a/10

a) v rozporu s §25 odst. 6 neuvědomí ihned
příslušný celní úřad nebo další správní úřady o
příchodu zboží do vstupního místa

  500 000

b) nepředloží celnímu úřadu požadovanou
průvodní dokumentaci podle §25 odst. 7 500 000

c) nepředloží celnímu úřadu ověřenou kopii
povolení pro uzavřené nakládání nebo uvádění
do životního prostředí anebo kopii havarijního
plánu podle §25 odst. 8

500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je vývozcem geneticky
modifikovaného organismu nebo genetického produktu

§35a/11

nesplní některou z povinností vývozce
uložených přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím přeshraniční pohyb
geneticky modifikovaných organismů30)

  500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79801
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79801
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79801
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79802
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79802
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79802
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79805
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79807
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79807
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup79807
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590435
https://www.novyepis.cz/clanek/45775#paragraphsGroup590438

	paragraphsGroup802693
	paragraphsGroup802694
	paragraphsGroup802695
	paragraphsGroup802696
	paragraphsGroup802697
	paragraphsGroup802698
	paragraphsGroup802699
	paragraphsGroup802700
	paragraphsGroup802701
	paragraphsGroup802702
	paragraphsGroup802703
	paragraphsGroup802704
	paragraphsGroup802705

